TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10970ª SESSÃO, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes,
em virtude das ausências dos Senhores Desembargadores Nuevo Campos e Paulo Galizia, em razão de
compromisso institucional. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Encinas Manfré,
convocado, e Sérgio Nascimento, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da
Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral substituta, e Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício, após
cumprimentar seus pares, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional
Eleitoral substituta, e as servidoras e os servidores deste Tribunal, fez uma especial saudação ao Senhor
Desembargador Encinas Manfré, que participava pela primeira vez dos trabalhos da Corte. Destacou que,
além da amizade pessoal, são colegas de carreira na magistratura e na Academia, eis que ambos lecionam
na Universidade Presbiteriana Mackenzie. Afirmou estar muito feliz em recepcioná-lo nesta data e
desejou-lhe boas-vindas. À manifestação aderiram os demais membros da Casa e a Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor
Desembargador Encinas Manfré agradeceu as palavras e expressou sua honra em integrar o Plenário.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 93-68.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): DAIANE CRISTINA DA SILVA; CÍCERO LUIZ DE BRITO; EDSON MOURA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-57.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUCIANO VITORIO RIGOLO

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE ITATIBA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 14.09.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600115-28.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA
RECORRIDO: MARCOS ROGERIO NUCCI
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600143-02.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600312-31.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 SERGIO KHODOR CURY DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SERGIO KHODOR CURY
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600418-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: EDUARDO MARTINS PEREIRA
INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LUPI
INTERESSADO: LUCIO RICARDO AZER MALUF
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600473-95.2020.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: ARAÇOIABA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ALDEMIR LOPES DE MESQUITA FRANKLIM
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600501-23.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MURILO SANTIAGO SPADINI
RECORRENTE: MARIO PIRES LEAL
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
ORLÂNDIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR MURILO SANTIAGO
SPADINI E MÁRIO PIRES LEAL, PARA ANULAR A R. SENTENÇA NO QUE SE REFERE À
PRÁTICA DE PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR E AFASTAR A MULTA IMPOSTA,
MANTIDA A IMPROCEDÊNCIA DA PRESENTE AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL
ELEITORAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600595-65.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM FUTURO MELHOR
(PATRIOTA/PSDB/PL/PTB/PSL/PRTB/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600717-32.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TRABALHO, COMPROMISSO E RENOVAÇÃO
(MDB/PSL/PRTB/PTB/PV)
RECORRENTE: ROGERIO CAVALIN
RECORRENTE: ELIVELTON ANTONIO WEIRICH
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: COLIGAÇÃO ITUPEVA NO RUMO CERTO
(PSD/PSDB/REPUBLICANOS/PP/PODE/PATRIOTA)
RECORRIDO: MARCO ANTONIO MARCHI
RECORRIDO: IVAN M. MACHADO - EDITORA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR E NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600917-95.2020.6.26.0111

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: ARIRANHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE ARIRANHA
RECORRENTE: EMERSON ANTONIO TROVO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
ARIRANHA
RECORRENTE: CLEVER ANTONIO TINIM ZAM
RECORRENTE: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE ARIRANHA
RECORRENTE: VANDERLEI APARECIDO BERTUCCI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO DESENVOLVIMENTO JÁ (PSDB/MDB/REPUBLICANOS)
RECORRIDO: JOAMIR ROBERTO BARBOZA
RECORRIDO: PEDRO ROBERTO APARECIDO BALDINI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA.
V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601282-35.2020.6.26.0052
PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MICHEL DE ANDRADE BRAZ
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
RECORRIDO: YVIN COSTA DE ANDRADE
RECORRIDO: JERRI ALVES DE ARAUJO
RECORRIDO: EDUARDO VINICIUS VENTURELLI DE ALMEIDA PRANDO
RECORRIDO: TIAGO RAFAEL DA CUNHA BODO DE CARVALHO
RECORRIDO: OSWALDO BENEDITO MORELLI
RECORRIDO: LUIZ RICARDO FERREIRA
RECORRIDO: SORAYA APARECIDA LEME CANGELAR
RECORRIDO: LEANDRO CARLOS PROENCA DE ARAUJO
RECORRIDO: MARIO CARNEIRO NETO
RECORRIDO: EDILAINE RIBEIRO COSTA
DECISÃO: RECONHECERAM DE OFÍCIO A ILEGITIMIDADE PASSIVA DO DIRETÓRIO
MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIAL LIBERAL (PSL) DE ITAPETININGA PARA FIGURAR NO
POLO PASSIVO DA AÇÃO E, EM RELAÇÃO A ELE, JULGARAM EXTINTO O PROCESSO
SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO. EM RELAÇÃO ÀS DEMAIS PARTES, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA ACOLHER A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DO
DIREITO DE PRODUZIR PROVAS, ANULANDO A R. SENTENÇA E DETERMINANDO O
RETORNO DOS AUTOS AO DIGNO JUÍZO DE ORIGEM PARA O DEVIDO
PROCESSAMENTO, COM A INQUIRIÇÃO DA TESTEMUNHA ARROLADA. V.U. DECLARA
O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606192-38.2018.6.26.0000

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO PEREIRA SURCIN DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCELO PEREIRA SURCIN
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606478-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JORGE TADEU MUDALEN DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JORGE TADEU MUDALEN
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606556-10.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEIÇÕES 2018 NATANIEL DA SILVA CARVALHO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NATANIEL DA SILVA CARVALHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606941-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CASSIO DE CASTRO NAVARRO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CASSIO DE CASTRO NAVARRO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607554-75.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SONIA MARIA ESTEVES DOS SANTOS SOUSA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: SONIA MARIA ESTEVES DOS SANTOS SOUSA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607662-07.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS EDUARDO MODENA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS EDUARDO MODENA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607954-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GUSTAVO BENSDORP PALMIERI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GUSTAVO BENSDORP PALMIERI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609362-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 SARA REGINA FERREIRA DE MELO LUIZ DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: SARA REGINA FERREIRA DE MELO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi

declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária
substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício
deste Tribunal.

São Paulo, 09 de setembro de 2021.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 24/09/2021, às 17:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, DESEMBARGADOR,
em 27/09/2021, às 17:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2970778 e o código CRC F31DE40D.

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

0017242-98.2020.6.26.8000 2970778v2

ATA SCPS 2970778         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7